
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA-AL 
CNPJ 12.207.551/0001-00 
 

 
Praça Vereador Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro 

CEP 57.330-000 – Fone: 82 35281150/35281132 – pref.lagoadacanoa@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 116 DE 31 DE MAIO DE 2022 
 
 

A Secretária de Administração do Município de Lagoa da 
Canoa - AL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 1, I do Decreto 
nº 3275 de 7 de janeiro de 2021. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear os membros da Comissão Municipal de Defesa 

Civil – COMDEC do Município de Lagoa da Canoa. 

 

MEMBROS: 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo identificados para comporem a comissão 

Municipal de Defesa Civil – COMDEC. 

 

Coordenador: Marcos Antônio Francelino da Silva  

Cargo/ Função: Arquiteto  

Formação: Graduado em Arquitetura e Urbanismo 

CPF: 095.540.534-36 

 

Conselho Municipal : 

 

I – Anadja Gomes de Almeida 

Cargo/ Função: Secretária Adjunta na Secretaria de Assistencia Social 

Formação: Nível Superior 

CPF: 902.997.874-00 

 

II – Rafael Richardson Barbosa 

Cargo/ Função: Diretor de Departamento na Secretária de Saúde 

Formação: Ensino Médio 

CPF: 098.840.584-90 

 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA-AL 
CNPJ 12.207.551/0001-00 
 

 
Praça Vereador Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro 

CEP 57.330-000 – Fone: 82 35281150/35281132 – pref.lagoadacanoa@gmail.com 

 

III – José Soares dos Santos Filho 

Cargo/ Função: Representante da Secretaria Municipal de Agricultura para o 

acompanhamento da Operação PIPA. 

Formação: Ensino Médio. 

CPF: 313.582.174-91 

 

IV – Claudiano Miguel da Silva 

Cargo/ Função: Representante do Poder Legislativo Municipal 

Formação : Nível Superior 

CPF: 035.734.124-40 

 

V – Pe. Edvaldo Bráz Cordeiro 

Cargo/ Função: Representante da Igreja 

Formação: Padre 

CPF: 019.509.714-90 

 

VI – Jailton Izidoro da Silva 

Cargo/ Função: Representante das Associações Comunitárias 

Formação: Ensino Médio 

CPF : 045.017.434-41 

 

Secretário: 

Nerisvaldo Nunes da Silva 

Cargo/ Função: Representante da Secretaria Municipal de Agricultura para 

serviços internos. 

Formação: Ensino Médio 

CPF: 025.587.324-71 

 

Responsável Técnico: 

Ewerton Maurício Ferrreira Salgado 

Cargo/ Função : Técnico Agropecuário 

Formação : Técnico em Agropecúaria 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA-AL 
CNPJ 12.207.551/0001-00 
 

 
Praça Vereador Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro 

CEP 57.330-000 – Fone: 82 35281150/35281132 – pref.lagoadacanoa@gmail.com 

 

CPF: 111.302.904-84 

 

Responsável Operativo: 

Wallace Diego da Silva 

Cargo/ Função: Motorista da Secretaria de Agricultura  

Formação: Ensino Médio 

CPF: 044.156.564-63 

 

Art. 2º -  Os membros da Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, não 

serão remunerados. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

 
Lagoa da Canoa, 31 de maio de 2022 

 
 
 

 
 
Esta portaria está arquivada de forma digital na Secretaria Municipal de 
Administração, foi publicada no quadro de avisos desta Secretaria em 21 de julho 
de 2021, e no site oficial da Prefeitura Municipal de Lagoa da Canoa: 
www.lagoadacanoa.al.gov.br. 
 
 

 
 

Joyce Pinheiro Souza 
Secretária Municipal de Administração 


